
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2025SEMIETS.

• AVISO DE DISPENSA.

• AVISO DE DISPENSA.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFB14033404F324F939EC83241371E88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: 

Pregão Eletrônico n°. 001/2025SEMIETS, através do Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor 

Valor por Item, OBJETO: eventual contratação de empresa especializada para fornecer materiais 

como brita, areia, solo brita, tubos para drenagem e outros. Sessão de abertura realizar-se-á em 

19.03.2025 às 09:30hs. O Edital encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/.  Maiores 

informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3540-1025 ou na Prefeitura Municipal de 

Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, com 

horário de atendimento das 08hs às 12hs. Presidente Tancredo Neves. José Brito Cabral Neto – 

Pregoeiro. 

 
  
 
 
 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E1D746A0AE1B382B3EEC5DD0F8A7280

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

 

                                      

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do 

art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente 

aviso da Dispensa de Licitação DI002/2025SEMPLAM, para a contratação de  empresa especializada 

para fornecer os serviços de manutenção, instalação e realocação de aparelhos de ar-

condicionado, para suprir as necessidades das Secretarias de Desenvolvimento, Planejamento e Meio 

Ambiente, Administração, Educação, Agricultura e Abastecimento, Ação Social, Saúde, Infraestrutura, 

Transporte e Serviços Públicos Urbanos do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme 

Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@gmail.com , até 14:00 hs do dia 12/03/2025 ou 

pessoalmente na sala de Licitações deste município, localizada na Av. Adolfo Araújo Borges, 3° andar 

na sede da prefeitura municipal de presidente Tancredo neves S/N, Japão Presidente Tancredo Neves-

Ba até 12:00 hs do dia 12/03/2025. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura 

Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA será contatada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis 

após a convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 07 de março de 2025. 

 

 

Iuris Santos Oliveira  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80111B447BE02E8E880DCEDA55983708

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Dispensa

 

                                      

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do 

art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente 

aviso da Dispensa de Licitação DI009/2025SMA, para contratação de empresa especializada em 

licenciamento de software web no controle de patrimônio de bens permanente, inclusive com a 

prestação dos serviços de implantação, configuração, conversão da base de dados  

manutenção mensal, para suprir as necessidades da Secretaria de Administração do município de 

Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas 

adicionais. 

Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@gmail.com , até 14:00 hs do dia 12/03/2025 ou 

pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12:00 hs do dia 12/03/2025. A empresa 

detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA 

será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para 

contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 07 de março de 2025. 

 

 

 

Iuris Santos Oliveira  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 262A704188810A994469BCC29BCCAF93

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 
CONTRATO N°. 006/2025SEMAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2025SEMAS 

INEXIGIBILIDADE N°: IN003/2025SEMAS 

 

OBJETO: Locação de um imóvel não residencial, para instalação e funcionamento 

do CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

CREAS, situada na Rua São Martins s/n, Bairro – Japão, Presidente Tancredo 

Neves – Bahia. Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social 

deste município 

CONTRATADO: Maria Lúcia Batista Menezes, inscrita no CPF nº 965.207.605-97 

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil) 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0902 / 2027 / 33.90.36.00 / 15000000. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  até 31/12/2025, com início na data da assinatura; 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DATA: 07/03/2025 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47AD7C76FE5E3058BBB54BA3923482AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 
CONTRATO N°. 007/2025SEMAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005/2025SEMAS 

INEXIGIBILIDADE N°: IN004/2025SEMAS 

 

OBJETO: Locação de locação de um imóvel não residencial, para instalação e 

funcionamento do Almoxarifado da Secretaria de Ação Social, situada na Rua São 

Martins s/n, Bairro – Japão, Presidente Tancredo Neves -Bahia. Atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social deste município. 

CONTRATADO: Maria Lúcia Batista Menezes, inscrita no CPF nº 965.207.605-97 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil) 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0902 / 2027 / 33.90.36.00 / 15000000. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  até 31/12/2025, com início na data da assinatura; 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DATA: 07/03/2025 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8ACA11665520F30CAC2524D8ED697F49

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001798 Estado da Bahia - sexta-feira, 7 de março de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 
 

 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN002/2025SEMFIN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2025SEMFIN 

 

 

 

 

Reconheço e autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° IN002/2025SEMFIN, 

com base no art. 74, inciso III, alínea “e” da Lei Federal nº 14.133/2021, para a contratação 

da empresa Abel Cunha – Sociedade Individual de Advocacia CNPJ nº: 29.574.422/0001-

52, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviço técnico 

profissional especializado em assessoria, visando a repetição de indébitos na Recuperação 

de Créditos no setor elétrico do Município de Presidente Tancredo Neves, com o valor 

estimado de R$ 361.118,07 (trezentos e sessenta e um mil, cento e dezoito reais e sete 

centavos), referente a 20% (vinte por cento) do valor a ser recuperado de R$ 

1.805.590,38 (um milhão, oitocentos e cinco mil, quinhentos e noventa reais e trinta e oito 

centavos). 

 

 

Presidente Tancredo Neves/Ba 07 de março de 2025 

 

 

 

 

Josue Paulo dos Santos Filho  

Prefeito Municipal 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFB14033404F324F939EC83241371E88


		2025-03-07T16:23:19-0300




